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1 Úvod

Již desátým rokem se závodně věnuji hokejbalu a poslední dva roky dokonce na té

nejvyšší možné úrovni – Extralize můžu. Z tohoto důvodu jsem si jako hlavní téma pro

bakalářskou práci vybral právě hokejbal. Jelikož se v dnešní době u profesionálních i

amatérských sportovců sleduje zpětná vazba úspěšnosti sportovního tréninku, patří

testování a porovnávání naměřených dat již k neodmyslitelné součásti přípravy napříč

všemi sportovními odvětvími. Hokejbal je kolektivní sport, proto v mužstvech často

dochází k neustálým přím, která část mužstva je na tom lépe, co se týče rychlosti a

vytrvalosti. Rozhodl jsem se tedy, že sám útočníky a obránce otestuji, výsledky

vzájemně porovnám a vše zpracuji jako svou bakalářskou práci. Konkrétně tedy půjde o

porovnání úrovně kondičních schopností u jednotlivých hráčů mužstev, hrající českou

extraligu hokejbalu. Samotné testování probíhalo ke konci letní přípravy mužstva, kdy

by měli mít hráči tu nejvyšší úroveň trénovanosti a měli by tedy vykazovat nejlepší

výsledky. Každý hráč absolvoval pohybový test složený ze dvou testů na rychlost

(reakční a akční) a ze dvou testů na vytrvalost. Reakční rychlost byla testována pomocí

padajícího předmětu a akční rychlost obsahovala běh na 50 metrů s pevným startem.

Vytrvalostní testy se skládaly z chůze na 2 kilometry a Cooperova běhu.

Při shromažďování veřejně dostupných prací na podobné téma, jsem nenarazil na

žádnou, která by měla něco společného s testováním hráčů hokejbalu. Všechny

vyhledané práce jsou navíc z kategorie diplomových, takže daleko přesahují rámec mé

práce. Konkrétně se práce zabývají porovnáváním pohybových schopností u věkem

omezené skupiny (Komparativní studie pohybových schopností dětí ve věku 13 - 14 let)

z roku 2007 od Bc. Evy Kostkové, kde autorka porovnává děti ze sportovních tříd ve

Zlíně a nesportující mládeží z Německa. Podle předpokladů vykazují lepší výsledky děti

ze sportovní třídy). Další prací na podobné téma je Komparace motorické výkonnosti u

žáků druhého stupně základního školství z roku 2006, kde autorka Renata Horáková

zjistila, že žáci sportovních tříd jsou na tom, co se týče motorické výkonnosti daleko

lépe, než žáci kteří sportovní třídy nenavštěvují. Jiná práce z roku 2007 od Bc. Václava

Kundery testuje pohybové schopnosti u hráčů basketbalu (Srovnání kondiční

připravenosti basketbalistů ve věku 15 - 16 let), kde autor zjistil, že aplikací speciálního

a pravidelného kondičního tréninku se kondice hráčů, kteří se ho rozhodli absolvovat,

byla přeci jen lepší ve srovnání s hráči, jenž speciální trénink neabsolvovali.
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Touto prací, bych tedy rád navýšil počet výzkumů, které jsou spojeny

s hokejbalem a rád bych přispěl alespoň k částečnému vyřešení výše uvedeného

problému s vytrvalostí a rychlostí mezi jednotlivými hráči.
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2 Přehled poznatků

2.1 Základní informace o hokejbale

Hokejbal, jeden z nejpříbuznějších sportů lednímu hokeji a hra, kterou

pravděpodobně alespoň jednou v životě vyzkoušel každý z mužské části české

populace, byť v různé formě a pod různým názvem. Pozemák, benďák, zkrátka hokej

s míčkem byl v 70. i 80. letech vidět na různých místech republiky. Téměř každý

vyznavač a fanda klasického ledního hokeje na nejrůznějších asfaltových či betonových

pláccích s hokejkou v ruce proháněl neposedný tenisový míček.

Hlavním rozdílem mezi ledním hokejem a hokejbalem je, že hráči po hřišti

nejezdí na bruslích, nýbrž se pohybují po hřišti během ve sportovní obuvi. Nehraje se s

pukem, ale se speciálním plastovým míčkem oranžové barvy, který se hráči snaží dostat

do soupeřovy branky za pomocí hokejek. Povrch hřiště je tvořen asfaltem, případně

betonem nebo speciálním plastovým povrchem. Hrací plocha je ohraničena mantinely z

tvrzeného plastu. (Táborský, 2005)

Hokejbal se objevil na území Československa v 70. letech 20. století. Tehdy šlo

však o neorganizovaný sport, kdy se hrálo na nejrůznějších betonových a asfaltových

hřištích. V roce 1982 byla sepsána první hokejbalová pravidla a následně byl sehrán

první turnaj pro základní školy. O čtyři roky později (rok 1986) došlo k další úpravě

pravidel a začaly se hrát první přebory republiky. V roce 1988 vznikají hokejbalová

střediska v Českých Budějovicích, ve sportovním areálu SK Pedagog díky panu

Vladimíru Hniličkovi, dále v Plzni, Zlíně a v Karlových Varech. V roce 1990 byl v

Praze založen Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb). Po založení svazu začaly

přibývat městské soutěže a v řadě měst se začala budovat hokejbalová střediska. V roce

1991 byla za pomocí pana Hniličky opět upravena pravidla. Vzorem se stala pravidla

tzv. dekhokeje ze Spojených států amerických. O 2 roky později byla ustanovena

mezinárodní federace – ISHBF. (http://www.cs.wikipedia.org/wiki/Hokejbal)

V současné době hraje českou extraligu mužů celkem 12 mužstev: Kladno, Plzeň,

Vlašim, Praha, Hradec Králové, Pardubice, Třinec, Karviná, Ústí nad Labem, Most,

Letohrad a Dobřany. Systém soutěže je obdobný jako například u ledního hokeje, kdy 8

nejlepších mužstev po odehrání základní části postupuje do Play-Off. Poslední tým

v tabulce sestupuje automaticky do nižší soutěže a předposlední sehraje baráž o udržení.

2.2 Pohybové schopnosti

Pohybové schopnosti jsou relativn

předpokladů člověka pro pohybovou

která podmiňuje splnění úkolu. Pohybové schopnosti se rozvíjí v

přípravy. Pohybové schopnosti a pohybové dovednosti p

pohybové činnosti. Většina pohybových úkol

schopností a dovedností sou

integrace všech složek tohoto otev

pouze elementární schopnost, ale je spojeno více pohybových s

hybridní. Pohybové schopnosti a jejich rozvoj je dán biologickými p

Silové, rychlostní a vytrvalostní schopnosti velice úzce souvisí se sta

svalových buněk. (Čelikovský

Pohybové schopnost

činnosti, např. činnost pracovní, bojovou, um

Obzvláště významné místo zaujímají v

rehabilitaci atd. Jsou předpokladem pro zd

činnosti. Z těchto důvodů

v 19. století. Byly předmě

k otázce motorických schopností p

se praxe spojila se čtyř

(Čelikovský a kol., 1990)

Obr. 1: Hrubá t axonomie motorických schopností

Kondiční
schopnosti

Vytrvalostní
schopnosti

Silové
schopnosti

10

Pohybové schopnosti

Pohybové schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitř

ěka pro pohybovou činnost. Jedná se o integraci vlastností organismu,

ění úkolu. Pohybové schopnosti se rozvíjí v

ípravy. Pohybové schopnosti a pohybové dovednosti přímo ovliv

ětšina pohybových úkolů obsahuje nároky na ně

schopností a dovedností současně. Pro dosahování maximálních výkon

integrace všech složek tohoto otevřeného systému. Ve většině případ

pouze elementární schopnost, ale je spojeno více pohybových schopností v

hybridní. Pohybové schopnosti a jejich rozvoj je dán biologickými př

Silové, rychlostní a vytrvalostní schopnosti velice úzce souvisí se sta

elikovský a kol., 1990)

schopnosti jsou nezbytnou podmínkou pro mnoho obor

činnost pracovní, bojovou, uměleckou, sportovní, tě

významné místo zaujímají v tělesné výchově, sportu, pohybové rekreaci,

rehabilitaci atd. Jsou předpokladem pro zdokonalení techniky sportovní a t

ůvodů byla motorickým schopnostem věnována znač

ředmětem zájmu praxe i příslušných vědních obor

otázce motorických schopností přistupovalo převážně intuitivně a spekula

čtyřmi základními termíny síla, rychlost, vytrvalost a obratnost.

1990)

axonomie motorických schopností (Měkota, Novosad. 2005, 21

Motorická
schopnost

Kondiční
schopnosti

Silové
schopnosti

Rychlostní
schopnosti

Koordinační
schopnost

Orientační
schopnost

Diferenciační
schopnost


[…]


t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,37

t krit (2) 1,99

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor

1

Soubor

2

Stř. hodnota 45,38 45,10

Rozptyl 11,10 7,33

Pozorování 36,00 56,00

Společný rozptyl 8,79

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 90,00

t Stat 0,45

P(T<=t) (1) 0,33

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,66

t krit (2) 1,99

Příloha 5: Statistická vyhodnocení pro Test č. 3 (Běh na 50m) Defenzivní a ofenzivní hráči

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 7,22 7,11

Rozptyl 0,37 0,22

Pozorování 36,00 56,00

Rozdíl 35,00 55,00

F 1,69

P(F<=f) (1) 0,04

F krit (1) 1,64

Příloha 6: Statistická vyhodnocení pro Test č. 4 (Chytání tyče) Defenzivní a ofenzivní hráči

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 25,75 24,96

Rozptyl 17,39 16,69

Pozorování 36,00 56,00

Rozdíl 35,00 55,00

F 1,04

P(F<=f) (1) 0,44

F krit (1) 1,64

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Soubor

1

Soubor

2

Stř. hodnota 7,22 7,11

Rozptyl 0,37 0,22

Pozorování 36,00 56,00

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 61,00

t Stat 0,92

P(T<=t) (1) 0,18

t krit (1) 1,67

P(T<=t) (2) 0,36

t krit (2) 2,00

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor

1

Soubor

2

Stř. hodnota 25,75 24,96

Rozptyl 17,39 16,69

Pozorování 36,00 56,00

Společný rozptyl 16,96

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 90,00

t Stat 0,89

P(T<=t) (1) 0,19

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,37

t krit (2) 1,99

Příloha 7: Statistická vyhodnocení pro Test č. 1 (Cooperův test) Mladší a starší hráči

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 2796,65 2812,39

Rozptyl 36683,97 35871,93

Pozorování 46,00 46,00

Rozdíl 45,00 45,00

F 1,02

P(F<=f) (1) 0,47

F krit (1) 1,64

Příloha 8: Statistická vyhodnocení pro Test č. 2
(Chůze na 2km) Mladší a starší hráči

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 45,25 45,16

Rozptyl 6,52 11,10

Pozorování 46,00 46,00

Rozdíl 45,00 45,00

F 0,59

P(F<=f) (1) 0,04

F krit (1) 0,61

Dvouvýběrový t-test s rovností

rozptylů

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 2796,65 2812,39

Rozptyl 36683,97 35871,93

Pozorování 46,00 46,00

Společný rozptyl 36277,95

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 90,00

t Stat -0,40

P(T<=t) (1) 0,35

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,69

t krit (2) 1,99

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 45,25 45,16

Rozptyl 6,52 11,10

Pozorování 46,00 46,00

Společný rozptyl 8,81

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 90,00

t Stat 0,15

P(T<=t) (1) 0,44

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,88

t krit (2) 1,99

Příloha 9: Statistická vyhodnocení pro Test č. 3 (Běh
na 50m) Mladší a starší hráči

Příloha 10: Statistická vyhodnocení pro Test č. 4
(Chytání tyče) Mladší a starší hráči

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 24,87 25,67

Rozptyl 14,78 19,11

Pozorování 46,00 46,00

Rozdíl 45,00 45,00

F 0,77

P(F<=f) (1) 0,20

F krit (1) 0,61

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 7,04 7,29

Rozptyl 0,20 0,29

Pozorování 46,00 46,00

Rozdíl 45,00 45,00

F 0,69

P(F<=f) (1) 0,11

F krit (1) 0,61

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Soubor

1

Soubor

2

Stř. hodnota 7,04 7,29

Rozptyl 0,20 0,29

Pozorování 46,00 46,00

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 87,00

t Stat -2,40

P(T<=t) (1) 0,01

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,02

t krit (2) 1,99

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Soubor

1

Soubor

2

Stř. hodnota 24,87 25,67

Rozptyl 14,78 19,11

Pozorování 46,00 46,00

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0,00

Rozdíl 89,00

t Stat -0,94

P(T<=t) (1) 0,18

t krit (1) 1,66

P(T<=t) (2) 0,35

t krit (2) 1,99