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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Srovnání úrovně kondičních schopností u hráčů extraligových týmů

v hokejbalu.

Bakalářská práce se zabývá problematikou fyzické kondice u hráčů hokejbalu. Autor se

v teoretické části práci zaměřil na všeobecné informace o hokejbalu a teorii pohybových

schopností. V rámci výzkumu testoval hráče extraligových týmů. Následně srovnával úroveň

pohybových schopností u hráčů starších a mladších a útočníků a obránců. Metodika zkoumání

vycházela ze standardizované testové baterie Unifittest. Autorovi lze vytknout pouze drobné

formální nedostatky práce (většinou překlepy) a přílišnou stručnost. Autor v práci využívá

dostatečně citační zdroje a pro posouzení platnosti hypotéz využíval F-testu a t-testů. Práce

splňuje všechny požadavky bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jak byste popsal zatížení hráčů hokejbalu během tréninku a utkání?

2) Proč jste pro své šetření využil testové baterie Unifittest?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PhDr. Radek Vobr, Ph.D.,v.r.
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 podpis

V Českých Budějovicích dne 3.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl